江苏海事职业技术学院创新创业学院文件

苏海创﹝2022﹞02号

关于印发《江苏海事职业技术学院
大学生创新创业基地“创客方舟”入驻项目

评审办法（试行）》的通知

各二级学院、教学部：

为进一步规范学校大学生创新创业基地“创客方舟”入驻项

目评审工作，结合《江苏海事职业技术学院大学生创新创业基地

“创客方舟”管理办法（试行）》（苏海创〔2022〕01号）要求，

特制定《江苏海事职业技术学院大学生创新创业基地“创客方舟”

入驻项目评审办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1. 江苏海事职业技术学院大学生创新创业基地“创

客方舟”入驻项目评审办法（试行）

江苏海事职业技术学院创新创业学院

                        2022 年 4 月 15 日

  创新创业学院                               2022 年 4 月 15 日印发

附件 1

江苏海事职业技术学院

大学生创新创业基地“创客方舟”入驻项目
评审办法（试行）

第一章 总  则

第一条 为遴选优秀或有潜质的创新创业项目入驻江苏海事

职业技术学院大学生创新创业基地“创客方舟”（以下简称“创

客方舟”），保证学校创新创业资源合理、有效利用，特制定本

办法。

第二条 入驻项目的评审是对入驻项目的现状、创新性、市

场前景和可行性等方面进行综合评议。

第二章 组织机构

第三条 学校成立大学生创新创业项目评审专家组（评审专

家由学校创新创业工作领导小组成员、校外专家、投资人和校友

企业家等组成），对入驻项目进行评估、审定。

第四条 项目评审专家的组成，根据项目申请类别和数量确

定聘请专家的范围和数量，一般应由学校创新创业工作领导小组

成员、校外专家、投资人和校友企业家组成，人数一般为 5-7名。

第三章 申请资格及评审程序

第五条 项目入驻“创客方舟”的基本条件：

（一）入驻项目应为本校全日制在校生或毕业五年以内的本

校毕业生为主体组建的创新创业团队或实体创业公司（已在工商

部门注册）。

（二）入驻项目应结合专业特色，开展具有原创性、创新性

的创新创业实践活动。

（三）入驻项目负责人和主要成员应具有一定经营管理能

力，在校期间遵守各项规章制度，综合表现良好，服从学校管理，

无违法违纪记录。

（四）入驻项目应具备一定风险承受能力。项目负责人和主

要成员自愿遵守“创客方舟”的相关管理制度。

（五）入驻项目开展的所有活动须符合国家有关法律法规要

求，并接受校内外有关部门的监督管理。

第六条 项目入驻“创客方舟”需要提交的申请材料：

（一）《“创客方舟”项目入驻申请表》；

（二）项目的商业计划书，已在工商部门注册的项目需要提

供工商营业执照、税务登记证明、组织机构代码证复印件各一份，

并加盖公章；

（三）已在工商部门注册的项目的章程及相关管理制度；

（四）项目负责人和主要成员的简历、学生证和身份证明复

印件；

（五）项目负责人所在二级学院推荐信。

第七条 项目入驻“创客方舟”的基本程序：

（一）提交申请材料。

（二）创新创业学院对项目进行资格审查。

（三）创新创业学院组织学校大学生创新创业项目评审专家

组成员对项目进行评审，公示评审结果。

（四）公示无异议的项目报学校大学生创新创业工作领导小

组审批。

（五）通过审批的项目签署《“创客方舟”入驻协议》，并入

驻运营。

第四章 评审原则

第八条 “创客方舟”入驻项目的评审不受任何组织或个人

的干预，项目评审将择优选拔出有创意、有特色、有良好市场前

景的创新创业项目。

第九条 优先支持有一定技术含量且有市场潜力及竞争力的

创新创业项目或有独特创意、能在线上线下提供某种用户体验的

服务类项目。

第十条 创业计划书内容全面并具有可操作性。

第十一条 团队具有较强的经营管理能力、较高专业技术水

平、具备独立风险承担能力，项目所涉及知识产权明晰。

第十二条 评审专家组根据项目的市场前景、技术可行性、

投资风险、效益、所需资金等进行答辩评审，对申请项目进行排

序。评审结果由创新创业学院对外公布。

第五章 评审标准

第十三条 项目的整体状况：

（一）项目背景；

（二）项目涉及市场的情况；

（三）项目的竞争优势；

（四）项目的经济状况和盈利能力。

第十四条 项目的技术特点：

（一）核心技术的先进性和可行性；

（二）核心技术的发展程度；

（三）国内外该技术的现状和发展趋势；

（四）核心技术在法律、标准、专利等方面的问题。

第十五条 项目的创新度及市场前景：

（一）项目涉及市场的成长度；

（二）市场对项目的需求；

（三）与同类项目的比较；

（四）项目进入、占有和创造市场的可能性。

第十六条 项目的团队成员情况：

（一）项目的负责人、管理层、顾问、主要投资人情况；

（二）团队成员的经验、能力、专长；

（三）行政、财务、市场、技术、生产等团队的构成；

（四）产权比例划分和盈利分配方案等。

第十七条 项目的资金来源、上游供给、下游渠道、社会关

系、特殊人才、营销方案等。

第十八条 项目实施的计划和安排，包括制造计划、营销计

划、开发计划和发展规划等。

第十九条 项目的资金需求和现金流量需求，项目的资金用

途和使用计划，项目的利润率和投资回报预期；

第二十条 项目可能面临的风险和危机，以及降低创业或投

资风险的措施。

第六章 附  则

第二十一条 本办法自公布之日起执行，由创新创业学院负

责解释。